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Actividad Primaria

 El sector agropecuario decreció ligeramente 0,2 por ciento en el periodo interanual, ante la menor producción del subsector agrícola (-0,9 por ciento) dirigido al

mercado interno (-17,4 por ciento). Entre enero y abril, el sector se expandió 4,5 por ciento, ante el resultado positivo del subsector agrícola (5,4 por ciento) y pecuario

(3,0 por ciento)

 La actividad pesquera, registró una caída de 98,6 por ciento en el periodo interanual, ante la menor captura des especies marinas para el consumo humano directo. En

los cuatro primeros meses del año, el sector acumuló una caída de 94,1 por ciento, ante la nula pesca de anchoveta par el consumo industrial (-100,0 por ciento).

 La actividad minera se contrajo 51,2 por ciento en el periodo interanual, debido principalmente a los menores volúmenes de producción de cobre (-45,9 por ciento),

molibdeno (-68,3 por ciento) y zinc (-36,4 por ciento). Entre enero y abril, el sector decreció 32,3 por ciento, ante la menor producción de todos los minerales.

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento dirigidos al mercado interno alcanzaron la

suma de 9 699 toneladas métricas, lo que representó una caída de 94,5

por ciento frente al nivel alcanzado en el mismo período del año anterior.

Entre enero y abril, los despachos se contrajeron 36,2 por ciento.

 Las exportaciones experimentaron una contracción de 70,0 por ciento en

el periodo interanual, ante los menores envíos tanto de productos

tradicionales (-70,7 por ciento) como no tradicionales (-60,5 por ciento).

Entre enero y abril, las exportaciones disminuyeron 41,1 por ciento.

 Al finalizar abril los saldos de créditos y depósitos reportaron un

crecimiento de 1,4 y 11,4 por ciento, respectivamente, en el periodo

interanual. Por su parte, en el mes de marzo, la tasa de morosidad

alcanzó 4,5 por ciento, situándose en 0,1 puntos porcentuales por debajo

del valor registrado en similar mes del año previo.

 La inversión pública inversión pública sumó S/ 21 millones, lo reflejó una

caída de 85,6 por ciento en el periodo interanual, ante la menor ejecución

de los tres Gobiernos. Entre enero y abril, la inversión decreció 38,7 por

ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

 La manufactura primaria en la región registró una caída de 4,2 por ciento, ante la menor elaboración de conservas y congelado de pescado (-95,3 por ciento) y la

nula producción de harina y aceite de pescado. En el periodo acumulado al mes de abril, el sector decreció 27,5 por ciento.

1/ En términos reales

2/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, PRODUCE y  MEF.

Nov.19 Dic.19 Ene.20 Feb.20 Mar.20 Abr.20

Producción industrial 1/ 21,3 10,0 -55,3 -26,6 4,4 -4,2

Despachos de cemento 0,3 4,5 -2,6 4,9 -51,7 -94,5

Arribos a establecimientos de hospedaje 34,6 57,1 - - - -

Exportaciones -1,6 -13,4 -9,5 -28,0 -50,1 -70,0

Crédito total 2/ 8,5 6,4 7,1 7,6 4,7 1,4

Depósitos2/ 9,5 6,2 12,5 12,5 11,7 11,4

Inversión Pública 1/ -37,7 -41,6 87,8 -14,3 -30,7 -85,6
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 La contracción del subsector agrícola se sustentado en

la menor producción de cultivos orientados al mercado

interno (-17,4 por ciento) ante las menores áreas

cosechas de arroz (-23,4 por ciento) en la provincia de

Camaná y; en menor medida, cebolla (-36,2 por ciento);

zapallo (-52,5 por ciento) y ajo (-64,1 por ciento) en La

Campiña de Arequipa. En contraste, creció la producción

orientada al mercado externo y agroindustria (81,2 por

ciento) que atenuó parcialmente el resultado final del

sector. Entre enero y abril, el subsector agrícola se

expandió 5,4 por ciento.

 El subsector pecuario creció 1,2 por ciento, ante la

mayor producción de carne porcina (5,4 por ciento),

carne de ave (1,2 por ciento) y leche (1,5 por ciento). En

el periodo acumulado hasta el mes de abril, el subsector

reportó un incremento de 3,0 por ciento, debido a la

mayor producción avícola y lechera.

Agropecuario

El sector agropecuario registró una leve caída de 0,2 por ciento, ante la menor producción del subsector agrícola (-0,9

por ciento) dirigido al mercado interno. Entre enero y abril, el sector acumuló un incremento de 4,5 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2019 2020 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 59,9 ###### ###### -0,9 -0,6 510,2 537,9 5,4 3,2

Orientada al mercado externo y 8,9 32,0 57,9 81,2 13,6 84,2 98,9 17,5 2,9

agroindustria 2/

Alcachofa 3,3 3,8 1,3 -65,4 -1,3 16,5 5,5 -66,4 -1,9

Ají Paprika 1,3 0,6 0,8 43,7 0,5 1,5 1,8 23,3 0,2

Olivo 0,3 6,7 19,4 188,8 9,7 7,5 21,6 188,8 3,5

Orégano 1,0 0,1 0,1 32,5 0,1 1,1 0,7 -34,5 -0,2

Palta 0,8 3,5 6,6 88,0 1,3 4,2 7,8 83,7 0,5

Quinua 0,2 0,2 0,1 -65,0 0,0 2,1 1,0 -49,6 -0,1

Vid 1,7 2,0 0,6 -71,1 -0,7 14,2 13,4 -5,8 -0,1

Orientada al mercado interno 2/ 51,0 ###### ###### -17,4 -14,5 426,0 439,0 3,1 2,5

Ajo 3,1 1,1 0,4 -64,1 -0,3 3,9 3,5 -10,9 -0,1

Alfalfa 12,2 219,9 226,8 3,2 0,3 915,1 907,5 -0,8 -0,1

Arroz 9,4 113,3 86,8 -23,4 -7,8 182,1 205,5 12,9 2,2

Arveja grano verde 0,4 0,7 0,8 20,1 0,0 4,4 4,5 3,5 0,0

Cebolla 10,0 30,2 19,3 -36,2 -2,1 110,0 97,1 -11,7 -0,8

Frijol grano seco 0,4 0,0 0,0 -36,8 0,0 0,2 0,1 -47,1 0,0

Maíz chala 3,4 60,0 83,3 38,9 0,8 278,6 305,5 9,6 0,3

Maíz choclo 0,8 0,3 0,3 -7,3 0,0 1,2 0,8 -36,3 0,0

Maíz amiláceo 0,3 0,9 1,1 22,1 0,1 0,9 1,1 22,5 0,0

Papa 6,2 11,4 10,1 -11,5 -0,2 56,7 58,0 2,4 0,1

Tomate 1,2 1,9 2,6 41,8 0,2 10,6 13,2 24,9 0,2

Trigo 0,3 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 -58,3 0,0

Zanahoria 0,9 4,6 4,8 3,1 0,0 33,6 29,6 -11,9 -0,1

Zapallo 0,6 5,2 2,5 -52,5 -0,4 24,6 22,2 -10,1 -0,1

SECTOR PECUARIO 40,1 88,3 89,3 1,2 0,4 342,7 353,0 3,0 1,2

Carne de ave 4/ 23,5 14,1 14,2 1,2 0,2 53,1 54,7 3,1 0,7

Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,2 -0,7 0,0 0,7 0,7 -0,3 0,0

Carne de porcino 4/ 1,6 0,9 1,0 5,4 0,1 3,7 3,8 3,7 0,1

Carne de vacuno 4/ 1,0 0,5 0,5 -3,3 0,0 1,9 1,9 3,3 0,0

Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 - - 0,2 0,1 -5,8 0,0

Huevos 1,4 1,5 1,5 -0,5 0,0 5,7 5,8 2,0 0,0

Leche 11,9 29,7 30,2 1,5 0,1 117,8 121,6 3,2 0,4

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ###### -0,2 -0,2 852,9 890,9 4,5 4,5

Enero - Abril

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Abril
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 La caída de la actividad pesquera se sustentó en la

menor pesca de recursos hidrobiológicos para el

consumo humano directo (-98,6 por ciento), relacionado

a la línea de congelado

 En los cuatro primeros meses del año, el sector

pesquero se contrajo 94,1 por ciento, ante la nula

captura de anchoveta para el consumo humano

industria (-100,0 por ciento); atenuado parcialmente por

la mayor pesca de especies marinas para el consumo

humano directo (159,3 por ciento).

 En abril, el precio promedio internacional de la

harina de pescado fue de US$ 1 550 por tonelada, lo

que significó un crecimiento de 3,0 por ciento en el

periodo interanual; en tanto que, no registró variación

alguna en el periodo mensual.

Pesca

La actividad pesquera decreció 98,6 por ciento, debido a la menor captura de especies marinas para el consumo

humano directo. Entre enero y abril, el sector se redujo 94,1 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de la Producción  - PRODUCE.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

Consumo Humano Directo  1 228   18 -98,6  3 063  7 941 159,3

Congelado  1 228   18 -98,6  3 063 7941 159,3

Consumo Humano Indirecto   0   0 -  137 789   0 -100,0

SECTOR PESCA  2/   549   8 -98,6  60 138  3 548 -94,1

Enero - AbrilAbril
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Producción Minera  (unidades recuperables)1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 La contracción de la actividad minera se debió a

los menores volúmenes de producción de todos los

metales, ante la limitación de operaciones de las

empresas mineras en cumplimiento con las

medidas del gobierno para contener el avance del

COVID-19 en el país. Entre los que se destacan la

menor producción de cobre (-45,9 por ciento) y

molibdeno (-68,3 por ciento), reportado por la

Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A.

 Entre enero y abril, la producción minera se

contrajo 32,3 por ciento, ante la menor extracción

de cobre (-27,4 por ciento), molibdeno (-49,0 por

ciento), zinc (-27,7 por ciento) y plomo (-27,1 por

ciento), principalmente.

• La cotización internacional de los principales

metales, en abril, empezaron a registrar una

recuperación con respecto al mes anterior, debido a

las altas expectativas ante los estímulos

económicos realizados por distintos países para

reducir los daños económicos causados por el

COVID-19. En este contexto, el precio del oro

(US$/oz.tr.1 683) y plata (US$/oz.tr.15) se

incrementaron en 5,7 por ciento y 1,3 por ciento,

respectivamente. Sin embargo, el precio promedio

del cobre (US$/TM 5 052), plomo (¢US$/lb.75) y

zinc (¢US$/lb. 86) descendieron 2,5 por ciento, 4,2

por ciento y 0,1 por ciento, respectivamente, pese a

la reapertura económica gradual en China.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La actividad minera reportó una caída de 51,2 por ciento en el periodo interanual, debido a los menores volúmenes

de producción de todos los metales. Entre enero y abril, el sector se contrajo 32,3 por ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 75,5  35 703  19 300 -45,9 -32,9  152 076  110 465 -27,4 -20,1

Oro (Onzas troy) 0,4  1 403   426 -69,6 -0,2  5 789  4 134 -28,6 -0,1

Plata (Onzas troy) 0,1  9 627  6 133 -36,3 0,0  47 271  30 365 -35,8 0,0

Plomo (TMF) 1,1  1 824  1 180 -35,3 -0,4  7 788  5 681 -27,1 -0,3

Zinc (TMF) 2,0  2 621  1 666 -36,4 -0,8  11 093  8 024 -27,7 -0,6

Molibdeno (TMF) 20,9  1 152   365 -68,3 -16,8  4 412  2 251 -49,0 -11,1

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### 438298,0 -51,2 -51,2 ######## 2.526.616 -32,3 -32,3

Contribución al 

crecimiento 3/
Var.%

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2018 2/
2019 2020

Abril

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Enero - Abril

2019 2020

2,8

-1,4

6,1

-12,7

-4,9
-0,3

10,5

-2,6

13,1 11,8
14,1

3,5 3,5

-8,7
-10,8

-0,9

-13,1

-23,0

-7,9

8,5 7,8

-17,6

-11,6

-47,4
-51,2

-60,0

-30,0

0,0

30,0
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 La caída de la actividad manufacturera primaria se explicó por

la menor elaboración de conservas y congelado de pescado (-

95,3 por ciento) y la nula producción de harina y aceite de

pescado. En contraste, se evidenció un mayor dinamismo en la

producción de cobre (9,2 por ciento), lo que atenuó parcialmente

el resultado final del sector.

 En los cuatro primeros meses del año, el sector fabril primario

acumuló una contracción de 27,5 por ciento, principalmente por la

nula producción de harina y aceite de pescado y, en menor

medida, por la menor elaboración de conservas y congelado de

pescado (-61,6 por ciento).

Producción manufacturera primaria 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Evolución de la manufactura primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La manufactura primaria en la región registró una caída de 4,2 por ciento, ante la menor fabricación de conservas y

congelado de pescado. Entre enero y abril el sector se contrajo 27,5 por ciento.

6

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: PRODUCE y empresas industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos..

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.

Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

MANUFACTURA PRIMARIA

Conservas y congelado pescado 2,5 -95,3 -12,3 -61,6 -4,7

Harina y aceite de pescado 49,9 - - -100,0 -23,7

Productos de cobre 47,6 9,2 8,1 1,2 0,9

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -4,2 -4,2 -27,5 -27,5

Ramas de actividad

Estructura 

porcentual 

2018 2/

Abril Enero-Abril

-3,9

28,5
40,0

17,5 14,4
2,0

34,8 36,0 32,9

161,8

17,3

-1,0

2,2

-7,1 -5,3

-23,1

10,5
22,4

2,9

21,3
10,0

-55,3

-26,6

4,4

-4,2

-80,0

-40,0

0,0

40,0

80,0

120,0

160,0

200,0

A.18 M J J A S O N D E F M A.19 M J J A S O N D E F M A.20
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 En el mes de abril, los despachos de cemento

orientados al mercado nacional, alcanzaron la

suma de 9 699 toneladas métricas, lo que

representó una caída de 94,5 por ciento frente al

nivel alcanzado en el mismo período del año

anterior.

 Entre enero y abril, la producción de cemento

que se destinó al mercado nacional alcanzó a

445 508 toneladas métricas, registrando una

contracción de 36,2 por ciento respecto al valor

registrado en similar período del año anterior.

Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento dirigidos al mercado nacional decrecieron 94,5 por ciento frente al periodo

comparativo interanual.

7

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

7,1 7,1 4,5
10,1

2,4

-0,2
-5,3

0,7

-9,7

-1,8 -4,6 -2,0 -3,5

2,7 1,3 3,4 4,9 6,1

13,8

0,3
4,5

-2,6

4,9
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Exportaciones

Las exportaciones se contrajeron 70,0 por ciento en el periodo interanual, ante los menores envíos tanto de

productos tradicionales (-70,7 por ciento) como no tradicionales (-60,5 por ciento). Entre enero y abril, las

exportaciones disminuyeron 41,1 por ciento.

8

 En abril, las exportaciones regionales sumaron US$

131,1 millones, lo que reflejó una disminución de 70,0 por

ciento en comparación del mismo mes del año previo. Los

productos tradicionales decrecieron 70,7 por ciento, ante

los menores embarques de productos mineros (-70,2 por

ciento) como cobre, oro, plata, plomo y molibdeno,

principalmente; en tanto que los productos no tradicionales

disminuyeron 60,5 por ciento, explicado por los menores

envíos de productos agropecuarios (-6,4 por ciento), textiles

(-89,2 por ciento), químicos (-45,4 por ciento); y pesqueros

(-78,9 por ciento); entre otros.

 Entre enero y abril, los principales países de destino de las

exportaciones regionales, se concentraron en cinco países,

que en conjunto demandaron 75,0 por ciento del valor total

exportado. En primer lugar, se ubicó la República Popular

China (38,1 por ciento), seguido de Japón (15,5 por ciento),

Estados Unidos (8,2 por ciento), Canadá (7,3 por ciento) y

Suiza (5,9 por ciento).

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 405,0 118,5 -70,7 1 528,8 880,3 -42,4

Pesqueros 6,0 0,0 -100,0 12,1 0,0 -100,0

Agrícolas 0,8 0,0 -100,0 2,4 0,8 -68,7

Mineros 398,2 118,5 -70,2 1 514,3 879,5 -41,9

Petróleo y gas natural 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -100,0

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 31,9 12,6 -60,5 142,7 103,6 -27,4

Agropecuarios 7,0 6,6 -6,4 38,2 44,4 16,1

Pesqueros 0,6 0,1 -78,9 2,7 1,6 -39,3

Textiles 15,6 1,7 -89,2 67,7 35,1 -48,1

Maderas y papeles y sus derivados 0,0 0,0 -98,8 0,0 0,1 241,7

Químicos 4,9 2,7 -45,4 17,2 15,3 -11,0

Minerales no metálicos 1,3 1,5 16,6 5,3 4,2 -21,7

Sidero-metalúrgicos 1,8 0,0 -100,0 8,2 0,1 -98,5

Metal-mecánicos 0,6 0,0 -98,2 2,9 2,4 -17,7

Otros 0,1 0,0 -96,3 0,4 0,4 -12,1

TOTAL EXPORTACIONES 436,9 131,1 -70,0 1 671,5 983,9 -41,1

TIPO
Abril Enero-Abril
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Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al finalizar el mes de abril, el saldo de créditos en la región alcanzó a S/ 11 731 millones, lo que representó un ligero

crecimiento de 1,4 por ciento frente a su comparativo interanual.

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Según el tipo de crédito, las colocaciones orientadas al sector

empresarial representaron el 56,0 por ciento del total y sus

saldos se contrajeron -4,2 por ciento frente a su comparativo

interanual; en tanto que los créditos dirigidos a las personas

participaron del 44,0 por ciento del total de operaciones,

mostrando un incremento en sus saldos del 9,6 por ciento y, al

interior de ellos, se reportaron crecimientos en los créditos de

consumo y los préstamos hipotecarios de 9,0 y 10,6 por ciento,

respectivamente.

 Por tipo de moneda, los créditos colocados en moneda local

representaron el 89,8 por ciento del total de operaciones,

reportando un incremento de 4,1 por ciento en el período

comparativo interanual; en tanto que el 10,2 por ciento restante

de las operaciones fueron canalizadas en moneda extranjera, las

que registraron una caída del 17,4 por ciento.

Estructura % Var.% Nominal

Abr-20 2019 2020 Abr-20 / Abr-19

Banco de la Nación 2,2 278 255 -8,1

Agrobanco 0,1 20 14 -31,2

Banca Múltiple 64,6 7 331 7 580 3,4

Instituciones No Bancarias 33,1 3 937 3 883 -1,4

Financieras 10,3 1 228 1 214 -1,2

Cajas Municipales 21,7 2 578 2 543 -1,4

Cajas Rurales 0,9 113 107 -5,5

Edpymes 0,2 17 19 11,6

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 11 566 11 731 1,4

Empresas 56,0 6 857 6 570 -4,2

Personas 44,0 4 710 5 162 9,6

Consumo 27,4 2 953 3 219 9,0

Hipotecario 16,6 1 756 1 943 10,6

MN 89,8 10 116 10 534 4,1

ME 10,2 1 450 1 198 -17,4

ME (Mill. US$) 438 354 -19,1

Abril
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Al finalizar abril, el saldo de depósitos en la región ascendió a S/ 11 386 millones, lo que significó una expansión de

11,4 por ciento en el período comparativo interanual

10

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 Según el tipo de instituciones, el Banco de la Nación participó del

7,0 por ciento de las captaciones y sus saldos se incrementaron en

22,7 por ciento; las operaciones de la Banca Múltiple representaron

el 58,3 por ciento del total y reportaron un crecimiento en sus

saldos de 13,3 por ciento; mientras que, las Instituciones no

Bancarias canalizaron el 34,7 por ciento restante de las

operaciones y alcanzaron un alza de 6,4 por ciento, donde las

Cajas Municipales y las Financieras evidenciaron incrementos en

sus captaciones de 4,9 y 17,2 por ciento, respectivamente.

Estructura % Var.% Nominal

Abr-20 2019 2020 Abr-20 / Abr-19

Banco de la Nación 7,0 648 795 22,7

Banca Múltiple 58,3 5 859 6 638 13,3

Instituciones No Bancarias 34,7 3 716 3 954 6,4

Financieras 4,8 465 545 17,2

Cajas Municipales 29,4 3 198 3 353 4,9

Cajas Rurales 0,5 53 56 4,3

TOTAL 100,0 10 223 11 386 11,4

Vista 16,8 1 791 1 909 6,6

Ahorro 45,0 4 279 5 121 19,7

A plazo 38,3 4 152 4 356 4,9

MN 78,8 7 817 8 972 14,8

ME 21,2 2 406 2 415 0,4

ME (Mill. US$) 727 715 -1,7

Abril
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Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno

nacional se destacan:

 Construcción y mejoramiento de la carretera Camaná –

Quilca – Matarani – Ilo – Tacna, con S/ 2,0 millones.

 Mejoramiento de los servicios del desembarcadero

pesquero artesanal en la localidad y distrito de Quilca,

provincia de Camaná; con un monto de S/ 403,2 mil.

En el Gobierno regional los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento y ampliación de los servicios de salud del

Establecimiento de Salud Maritza Campos Diaz, distrito de

Cerro Colorado; por un monto de S/ 1,2 millones

 Mejoramiento de la carretera Variante de Uchumayo, entre

el puente San Isidro y la vía de Evitamiento, distritos

Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado; con un monto de

inversión de S/ 272,3 mil.

En los Gobiernos locales los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento de la infraestructura vial integral en el Centro

Poblado Semi Rural Pachacutec, distrito de Cerro Colorado;

por S/ 1,2 millones.

 Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y

peatonal de la Av. Juan Velazco Alvarado, Av. Alfonso

Ugarte y Calle Kolque Parque en la Avtis El Altiplano,

distrito de Yura; con un monto de S/ 1,1 millones.

11

Inversión Pública

La inversión pública sumó S/ 21 millones, lo reflejó una caída de 85,6 por ciento en el periodo interanual, ante la

menor ejecución de los tres Gobiernos. Entre enero y abril, la inversión pública decreció 38,7 por ciento.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Fuente: MEF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

1/  Información actualizada al 30 de abril de 2020.

2/  Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% real 2019 2020 Var.% real

Gobierno nacional 24 3 -85,7 87 35 -60,3

Gobierno regional 34 4 -89,4 116 64 -45,5

Gobiernos locales 82 13 -84,0 172 134 -23,2

Total 140 21 -85,6 376 234 -38,7

Abril Enero - Abril
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